RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 10/2022

REFERENDO DA PORTARIA DC/IT 5/2022, QUE
ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO,
CURRÍCULOS 0003-B, 0004-B1, 0004-B2 E 0010-B,
DO CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16
de março de 2022, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 11/2022, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica referendado a alteração do quadro de equivalências do curso de graduação em

Administração, currículos 0003-B, 0004-B1, 0004-B2 e 0010-B, do Câmpus Itatiba da Universidade

São Francisco – USF, conforme anexo:

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/IT 1/2014, 7/2016, 9/2017, 1/2018, 29 e 30/2019, 1/2020, 18 e 34/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 16 de março de 2022.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 10/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS
Currículo 0003-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

2.º GR02190 BASES DO CONHECIMENTO
ADMINISTRATIVO 72 GR03821

PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

4.º

GR02209 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR02224 PENSAMENTO ESTRATÉGICO 72 GR03834
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

144

7.º GR02226 PLANEJAMENTO FINANCEIRO
E ORÇAMENTÁRIO 72 GR03747 FINANÇAS CORPORATIVAS E

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

8.º GR02156 DESENVOLVIMENTO DO
CAPITAL INTELECTUAL 72 GR03963

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA:
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL

144

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02170 MATEMÁTICA 72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

GR02153 CONTABILIDADE 72 EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72

GR02174 PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS 72 EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E

APLICAÇÕES 72

GR02180 TEORIA ECONÔMICA 72 EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

2.º

GR02186 AMBIENTE DE MARKETING 72
EV50181 PRÁTICA PROFISSIONAL:

GESTÃO DE MARKETING 144

EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

GR02215 GESTÃO DE PESSOAS E
MÉTODOS DE TRABALHO 72

EV50506 GESTÃO CONTEMPORÂNEA DE
PESSOAS 72

EV50608 GESTÃO DE PESSOAS 72

GR02222 MÉTODOS QUANTITATIVOS
DE ANÁLISE DE DADOS 72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

3.º

GR02216 INSTITUIÇÕES DE DIREITO E
DIREITO EMPRESARIAL 72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

GR02218 LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72 EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE

TEXTOS 72

GR02219 MACROECONOMIA APLICADA 72 EV50544 TEORIA MACROECONÔMICA
APLICADA 72

GR02214 GESTÃO DA QUALIDADE E
MEIO AMBIENTE 72 EV50140 GESTÃO DA QUALIDADE E

NORMAS INTERNACIONAIS 72

GR02233 TÉCNICAS DE GESTÃO DE
OPERAÇÕES 72 EV50144 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

4.º

GR02202 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇO 72

GR02208 ECONOMIA E MERCADOS 72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

GR02209 EMPREENDEDORISMO
72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

72 EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

GR02224 PENSAMENTO ESTRATÉGICO
72 EV50626 PLANEJAMENTO E GESTÃO

ESTRATÉGICA 72

72 EV50172 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

GR02221 MATEMÁTICA APLICADA À
ANÁLISE FINANCEIRA 72 EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E

ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 72

5.º

GR02435 PESQUISA OPERACIONAL
72 EV50624 PESQUISA E MODELAGEM

OPERACIONAL 72

72 EV50135 PESQUISA OPERACIONAL 72

GR02212
ESTRATÉGIAS DE GESTÃO
DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS

72 EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

72 EV50605 GESTÃO DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72

6.º

GR02238 TRIBUTAÇÃO E TUTELA DAS
RELAÇÕES TRABALHISTAS 72 EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E

TRABALHISTA 72

GR02235 TÉCNICAS DE
PROGRAMAÇÃO PRODUTIVA

72 EV50625 PLANEJAMENTO E CONTROLE
DA PRODUÇÃO 72

72 EV50141 PLANEJAMENTO DE DEMANDA
E OPERAÇÕES 72

7.º

GR02203 DECISÕES ESTRATÉGICAS
DE MARKETING 72 EV50687 TENDÊNCIAS EM MARKETING 72

GR02226 PLANEJAMENTO FINANCEIRO
E ORÇAMENTÁRIO 72 EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

GR02207 ECONOMIA E CONJUNTURA
NACIONAL

72 EV50550 ANÁLISE DE CONJUNTURA
ECONÔMICA 72

72 EV50322 ECONOMIA POLÍTICA 72

8.º

GR02220 MARKETING E MERCADOS 72 EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

GR02156 DESENVOLVIMENTO DO
CAPITAL INTELECTUAL 72 EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E

ORGANIZACIONAL 72

GR02217 INTELIGÊNCIA DA
INFORMAÇÃO 72 EV50710 INTELIGÊNCIA DE MERCADO 72

Continua...

Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/IT 10/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS
Currículo 0004-B1

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

2.º

GR02860 ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 GR03821

PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

GR02859 DESENVOLVIMENTO DO
CAPITAL INTELECTUAL 72 GR03963

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA:
DESENVOLVIMENTO PESSOAL
E ORGANIZACIONAL

144

5.º GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72 GR03834
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

144

6.º
GR02882 MODELOS DE GESTÃO DE

NEGÓCIOS 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR02879 FINANÇAS CORPORATIVAS 72 GR03747 FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

7.º GR02885 INTELIGÊNCIA COMPETITIVA 72

GR03960 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

EV50706 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

EV50606 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
TECNOLOGIA 72

8.º GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 EV50559 CONSULTORIA E PROJETOS 72

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02846 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72 EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72

GR02847 ECONOMIA 72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

GR02848 LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72 EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE

TEXTOS 72

GR02849 MATEMÁTICA PARA NEGÓCIOS 72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

GR02850 PROCESSOS INTEGRADOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS

E APLICAÇÕES 72

2.º

GR02859 DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL
INTELECTUAL 72 EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL

E ORGANIZACIONAL 72

GR02860 ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 EV50644

PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

GR02861 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

GR02862 GESTÃO DA RELAÇÃO DO
TRABALHO 72 EV50608 GESTÃO DE PESSOAS 72

GR02863 MARKETING 72

EV50181 PRÁTICA PROFISSIONAL:
GESTÃO DE MARKETING 144

EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

3.º

GR02864 CONJUNTURA ECONÔMICA 72
EV50550 ANÁLISE DE CONJUNTURA

ECONÔMICA 72

EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

GR02865 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇO 72

GR02866 DIREITO EMPRESARIAL 72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

3.º
GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 72

4.º

GR02870 ESTRUTURA E ANÁLISE DE
BALANÇO 72 EV50129

ANÁLISE DAS
DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

72

GR02872 PLANEJAMENTO DE MATERIAIS E
OPERAÇÕES 72

EV50625 PLANEJAMENTO E CONTROLE
DA PRODUÇÃO 72

EV50141 PLANEJAMENTO DE DEMANDA
E OPERAÇÕES 72

GR02873 RECURSOS HUMANOS E AS
ORGANIZAÇÕES 72

EV50127
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES EM RECURSO
HUMANOS

144

EV50506 GESTÃO CONTEMPORÂNEA DE
PESSOAS 72

5.º

GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72
EV50626 PLANEJAMENTO E GESTÃO

ESTRATÉGICA 72

EV50172 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

GR02875 GESTÃO DE TRIBUTOS 72 EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72

GR02876 GESTÃO INTEGRADA DA CADEIA
DE SUPRIMENTOS 72

EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

EV50605 GESTÃO DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72

GR02877
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 EV50142
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72

GR02878 PESQUISA OPERACIONAL 72
EV50624 PESQUISA E MODELAGEM

OPERACIONAL 72

EV50135 PESQUISA OPERACIONAL 72

6.º

GR02879 FINANÇAS CORPORATIVAS 72 EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE 72 EV50140 GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS 72

GR02881 GESTÃO ESTRATÉGICA DE
OPERAÇÕES 72 EV50144 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

GR02882 MODELOS DE GESTÃO DE
NEGÓCIOS 72

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

GR02883 RECURSOS HUMANOS E O
CONTEXTO ORGANIZACIONAL 72 EV50607 GESTÃO DE CARREIRA E

REMUNERAÇÃO 72

7.º

GR02884 ADMINISTRAÇÃO DO CAPITAL DE
GIRO 72 EV50655 PRÁTICA PROFISSIONAL:

GESTÃO DO FLUXO DE CAIXA 144

GR02886 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

EV50148 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

EV50615 MARKETING DIGITAL E
COMÉRCIO ELETRÔNICO 72

GR02887 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 72 EV50213 NEGÓCIOS E LOGÍSTICA
INTERNACIONAIS 72

8.º
GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE

PROJETOS 72
EV50180

PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONSULTORIA E ELABORAÇÃO
DE PARECERES

144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONSULTORIA E PROJETOS 144

GR02890 JOGOS DE EMPRESAS 72 EV50613 JOGOS DE EMPRESAS 72

Continua...

Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/IT 10/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS
Currículo 0004-B2

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02860 ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 GR03821

PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

GR02859 DESENVOLVIMENTO DO
CAPITAL INTELECTUAL 72 GR03963

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA:
DESENVOLVIMENTO PESSOAL
E ORGANIZACIONAL

144

3.º GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72 GR03834
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

144

5.º
GR02882 MODELOS DE GESTÃO DE

NEGÓCIOS 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR02879 FINANÇAS CORPORATIVAS 72 GR03747 FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

8.º GR02885 INTELIGÊNCIA COMPETITIVA 72

GR03960 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

EV50706 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

EV50606 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
TECNOLOGIA 72

7.º GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 EV50559 CONSULTORIA E PROJETOS 72

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

GR02859 DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL
INTELECTUAL 72 EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL

E ORGANIZACIONAL 72

GR02860 ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 EV50644

PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

GR02861 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

GR02862 GESTÃO DA RELAÇÃO DO
TRABALHO 72 EV50608 GESTÃO DE PESSOAS 72

GR02863 MARKETING 72

EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

EV50181 PRÁTICA PROFISSIONAL:
GESTÃO DE MARKETING 72

EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

2.º

GR02846 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72 EV50562 CONTABILIDADE
EMPRESARIAL 72

GR02847 ECONOMIA 72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

GR02848 LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72 EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE

TEXTOS 72

GR02849 MATEMÁTICA PARA NEGÓCIOS 72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

GR02850 PROCESSOS INTEGRADOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72 EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS

E APLICAÇÕES 72

3.º

GR02870 ESTRUTURA E ANÁLISE DE
BALANÇO 72 EV50129

ANÁLISE DAS
DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

72

GR02872 PLANEJAMENTO DE MATERIAIS
E OPERAÇÕES 72

EV50625 PLANEJAMENTO E CONTROLE
DA PRODUÇÃO 72

EV50141 PLANEJAMENTO DE DEMANDA
E OPERAÇÕES 72

3.º GR02873 RECURSOS HUMANOS E AS
ORGANIZAÇÕES 72

EV50127
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES EM RECURSO
HUMANOS

144

EV50506 GESTÃO CONTEMPORÂNEA
DE PESSOAS 72

4.º

GR02864 CONJUNTURA ECONÔMICA 72
EV50550 ANÁLISE DE CONJUNTURA

ECONÔMICA 72

EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

GR02865 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇO 72

GR02866 DIREITO EMPRESARIAL 72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 72

5.º

GR02879 FINANÇAS CORPORATIVAS 72 EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE 72 EV50140 GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS 72

GR02881 GESTÃO ESTRATÉGICA DE
OPERAÇÕES 72 EV50144 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

GR02882 MODELOS DE GESTÃO DE
NEGÓCIOS 72

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

GR02883 RECURSOS HUMANOS E O
CONTEXTO ORGANIZACIONAL 72 EV50607 GESTÃO DE CARREIRA E

REMUNERAÇÃO 72

6.º

GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72
EV50626 PLANEJAMENTO E GESTÃO

ESTRATÉGICA 72

EV50172 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

GR02875 GESTÃO DE TRIBUTOS 72 EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72

GR02876 GESTÃO INTEGRADA DA CADEIA
DE SUPRIMENTOS 72

EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

EV50605 GESTÃO DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72

GR02877
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 EV50142
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72

GR02878 PESQUISA OPERACIONAL 72
EV50624 PESQUISA E MODELAGEM

OPERACIONAL 72

EV50135 PESQUISA OPERACIONAL 72

7.º
GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE

PROJETOS 72
EV50180

PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONSULTORIA E
ELABORAÇÃO DE PARECERES

144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONSULTORIA E PROJETOS 144

GR02890 JOGOS DE EMPRESAS 72 EV50613 JOGOS DE EMPRESAS 72

8.º

GR02884 ADMINISTRAÇÃO DO CAPITAL DE
GIRO 72 EV50655 PRÁTICA PROFISSIONAL:

GESTÃO DO FLUXO DE CAIXA 144

GR02886 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

EV50148 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

EV50615 MARKETING DIGITAL E
COMÉRCIO ELETRÔNICO 72

GR02887 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 72 EV50213 NEGÓCIOS E LOGÍSTICA
INTERNACIONAIS 72

Continua...

Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/IT 10/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS
Currículo 0010-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º GR03385 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL 72 GR03963

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA:
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL

144

5.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR03400 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72 GR03834

PRÁTICA PROFISSIONAL:
PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA

144

GR03504 MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL 72 GR03792 MERCADO FINANCEIRO E DE

CAPITAIS 72

6.º
ED00101

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72
GR03960 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

EV50706 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

GR03404 FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO 72 GR03747 FINANÇAS CORPORATIVAS E

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

8.º GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL:

CONSULTORIA E PROJETOS 144

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

GR03385 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL 72 EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E

ORGANIZACIONAL 72

GR03420 MICROECONOMIA E CONJUNTURA
NACIONAL

72 EV50156 MICROECONOMIA E
CONJUNTURA NACIONAL  72

72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

GR03497 CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA

72 EV50292 CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA  72

72 EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL  72

GR03503
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES DE
ADMINISTRAÇÃO

144 EV50293
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES DE
ADMINISTRAÇÃO

144

2.º

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA
CIENTÍFICA 72 EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA

CIENTÍFICA 72

GR03384 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL
72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

72 EV50114 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72

GR03393 DIREITO EMPRESARIAL 72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

GR03498 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS
72 EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

72 EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

GR03499
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS DE PENSAMENTO
ADMINISTRATIVO

144 EV50295
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS DE PENSAMENTO
ADMINISTRATIVO

144

144 EV50644
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESCOLAS E MODELOS DE
ADMINISTRAÇÃO

144

3.º

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72

GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTO 72 EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E

ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 72

GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS
72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE

PREÇO 72

72 EV50126 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

GR03395
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES E RECURSOS
HUMANOS

144 EV50127
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ORGANIZAÇÕES E RECURSOS
HUMANOS

144

GR03500 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72 EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

4.º

ED00095 DIREITOS HUMANOS 72 EV50128 DIREITOS HUMANOS 72

GR03392 ESTATÍSTICA
72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

72 EV50124 ESTATÍSTICA 72

GR03396 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS 72 EV50129 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS 72

GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72 EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E

TRABALHISTA 72

GR03398 ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E DE
MARKETING

72 EV50612 INTELIGÊNCIA COMERCIAL 72

72 EV50131 ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E
DE MARKETING 72

5.º

ED00096 EMPREENDEDORISMO
72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

72 EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

GR03268 PESQUISA OPERACIONAL
72 EV50624 PESQUISA E MODELAGEM

OPERACIONAL 72

72 EV50135 PESQUISA OPERACIONAL 72

GR03400 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS

72 EV50626 PLANEJAMENTO E GESTÃO
ESTRATÉGICA 72

72 EV50172 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA
72 EV50605 GESTÃO DA CADEIA DE

SUPRIMENTOS 72

72 EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

GR03504 MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL

72 EV50206 MERCADO FINANCEIRO E DE
CAPITAIS 72

72 EV50425 MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL 72

6.º

ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72 EV50606 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
TECNOLOGIA 72

72 EV50138
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72

GR03404 FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72 EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 72

72 EV50161 FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO 72

GR03405 GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS 72 EV50140 GESTÃO DA QUALIDADE E

NORMAS INTERNACIONAIS 72

GR03406 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES

72 EV50625 PLANEJAMENTO E CONTROLE
DA PRODUÇÃO 72

72 EV50141 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES 72

7.º

ED00102
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 EV50142
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72

GR03408 GOVERNANÇA CORPORATIVA E
COMPLIANCE 72 EV50143 GOVERNANÇA CORPORATIVA E

COMPLIANCE 72

GR03409 GESTÃO DE OPERAÇÕES
PRODUTIVAS 72 EV50144 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

8.º

GR03411 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72 EV50168 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72

GR03412 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS

72 EV50615 MARKETING DIGITAL E
COMÉRCIO ELETRÔNICO 72

72 EV50148 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS

72 EV50559 CONSULTORIA E PROJETOS 72

72 EV50149 ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS 72

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 10/2022

		2022-05-02T17:40:16+0000